
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 17 DEL 07-03-2025
 

OGGETTO: SMALTIMENTO CARCASSA EQUINA RINVENUTA PRESSO IL MANEGGIO
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA - CENTRO EQUESTRE " FIORE DI MANDORLO",
IDENTIFICATA CON COD. AZIENDALE IT006TP069.

 
 
PREMESSO    che in data 5/3/2025, è stata segnalata la presenza di una carcassa di un cavallo in c.da
Cicirella presso il maneggio Associazione Sportiva Dilettantistica - Centro Equestre “ Fiore di
Mandorlo”, identificata con Cod. Aziendale  IT006TP069;
 
VISTO il verbale di constatazione assunto al Prot. Sett. P. M. n. 143 del 6/3/2025,  redatto dai
Veterinari del Dipartimento di Prevenzione Veterinaria di Castelvetrano-Alcamo, Dr. Melchiorre 
Corseri e Dr. Leonardo Strada con il quale si dà atto, a seguito del sopralluogo congiunto con la Polizia
Municipale effettuato in data 5/3/2025,  della presenza di una carcassa di un cavallo, di sesso maschile,
identificata con codice n. 941000015021669 (Birillo), provvisto di passaporto AIA n. 011081002541
rinvenuta presso il maneggio “Associazione Sportiva Dilettantistica Centro Equestre Fiore di
Mandorlo”,  della quale si dispone procedere al relativo smaltimento, in osservanza delle normative
vigenti ;
 
VISTO il Regolamento di Polizia veterinaria - D.P.R. n. 320/54;
 
VISTO il regolamento CE n. 1069/2009;
 
VISTO il Regolamento U.E n. 142/11;
 
 VISTO il Regolamento 17/74/CE;
 
DATO ATTO che rientra tra i poteri del Sindaco quello di adottare provvedimenti contigibili ed
urgenti, nel caso di specie, ai sensi dell’art. 10 comma I lett. e) del Regolamento di Polizia Veterinaria-
D.P.R. 8 febbraio 1954, n. 320, nonché a norma degli artt. 50-e54 del T.U.E.L. al fine di prevenire ed
eliminare i gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini: 
 
RILEVATA l’urgenza di procedere allo smaltimento della carcassa di che trattasi per motivi di carattere
igienico-sanitari ed ambientali, a salvaguardia della pubblica incolumità;
 

O R D I N A
Lo smaltimento della carcassa del cavallo di sesso maschile, identificata con codice n.

ORDINANZA SINDACALE N. 17 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



941000015021669 (Birillo), provvisto di passaporto AIA n. 011081002541 rinvenuta in c.da
Cicirella. Detto smaltimento deve essere effettuato da parte dell’Associazione Sportiva
Dilettantistica - Centro Equestre “Fiore di Mandorlo”, nei modi e nelle forme prescritte dalle
normative vigenti, a salvaguardia dell’incolumità pubblica.
La Polizia Municipale è incaricata della corretta esecuzione della predetta ordinanza.
Notificare il presente provvedimento:
1. Alla Polizia Municipale, per il controllo sull'esecutività.
2. Al Dipartimento di Prevenzione Veterinaria - Distretto Veterinario di Castelvetrano.
3.All’ Associazione Sportiva Dilettantistica - Centro Equestre “Fiore di Mandorlo” perché
provveda allo smaltimento della carcassa di che trattasi.
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso:

·      Ricorso al T.A.R. di Palermo entro giorni 60 dalla pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente;
·      Ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente
      
Il Comandante
f.to Comm. C. Antonio Ferracane

 
 

IL SINDACO
F.to AVV. GIOVANNI LENTINI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

ORDINANZA SINDACALE N. 17 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


